spiritual. Penelitian empiris (practice) dengan melakukan pengamatan, wawancara

dan pendalaman (field) makna dan simbol dari informan Muslim melakukan aktivitas

dagangnya. Mengagendakan perjalanan untuk melakukan perjalanan ke pusat ’trah-

trah” bisnis dilaksanakan mulai pertengahan bulan Syawal 1427 H (awal bulan

Nopember 2006) sampai pertengahan Shafar 1428H (akhir Juni 2007). Trah pertama

Pak Abbas (pengusaha real estat dan pertambangan) mewakili Sarekat Islam (SI),.

Trah kedua tokoh Kopontren Sidogiri diwakili oleh Pak Mahmud dan Pak Dumairi

sebagai representasi Nahdlatul Ulama.